
 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Coordenadoria de Convênios e Contratos 

 
 
 

1 
TJPA-EXT-2023/01472 
VM 

 

 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
041/2022, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA 
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA. 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida 
Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES 
JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, matrícula funcional 
n° PA91464, designado pela Portaria nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário 
de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e de outro lado a empresa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.654.914/0001-76, com endereço na Rua da 
Assembleia, nº 170 A, Bairro Maracangalha, CEP 66.110-190, cidade de Belém, Estado do Pará, 
Telefone (91) 3246-1213 / 3266-8507, e-mail: licitacao@uol.com.br / senenge@uol.com.br, doravante 
denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, Sr. HÉLIO COSTA 
DE OLIVEIRA, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1556391 - SSP/PA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 128.641.372-91, residente e domiciliado na cidade de Ananindeua, Estado do Pará, perante 
as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo, observadas as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO 

 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e de vigência 
do instrumento original, o qual tem por objeto principal a Construção do Anexo ao Fórum de Marituba, 
de acordo com as especificações e obrigações descritas na CONCORRÊNCIA nº 002/TJPA/2022, e no 
projeto básico. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA  DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO   

Fica prorrogado o prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, se estendendo até 06 de 
agosto de 2023.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 O contrato original terá sua vigência prorrogada por mais 90 (noventa) dias, com término em 25 
de fevereiro de 2024. 

 

CLÁUSULA QUARTA  DA FUNDAMENTAÇÃO 

 As alterações realizadas através deste aditivo possuem fundamento no artigo 57, §1º, II, da Lei 
Federal n° 8.666/93. 

 

T
JP

A
E

X
T

20
23

01
47

2A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3590207.24378344-1217 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3590207.24378344-1217
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 15/06/2023 16:52

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Coordenadoria de Convênios e Contratos 

 
 
 

2 
TJPA-EXT-2023/01472 
VM 

CLÁUSULA QUINTA  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da dotação orçamentária própria 
do CONTRATANTE, classificada como: 

- Dotação Orçamentária 02.061.1417.7639 

- Elemento de Despesa 449051 

- Fonte 01 759 0000 18 

 

CLÁUSULA SEXTA  DA PUBLICAÇÃO 

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em 
conformidade com o art. 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA  DA RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com o 
presente aditamento. 

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias de igual 
teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas. 

 

Belém-PA, 02 de junho de 2023. 

 

 

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR 
Secretário de Administração do TJPA. 

 

 

 

 

 

HÉLIO COSTA DE OLIVEIRA 
Senenge Construção Civil e Serviços Ltda. 

 

Testemunhas: 

 

 

Nome: ______________________________ 

CPF nº______________________________ 

Nome: ______________________________ 

CPF nº______________________________ 

 

T
JP

A
E

X
T

20
23

01
47

2A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3590207.24378344-1217 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3590207.24378344-1217
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 15/06/2023 16:52

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  161Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

LEÃO DA SILVA, Servidora Pública, ID Funcional nº. 57211848/1, Licença 
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, 
no período de 07.04.2023 a 05.06.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 947834

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 02/CONVOCAÇÃO/DPPA, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando o que dispõe o Edital Nº 01/CONVO-
CAÇÃO/DPPA, de 19 de maio de 2023, publicado no D.O.E. Nº 35.407, de 
22 de maio de 2023; considerando que, por questões administrativas, a 
Perícia Médica do Estado para obtenção de Laudo Médico aos candidatos 
nomeados só poderá ser realizada na data de 15/06/2023; TORNA PÚBLI-
CO o seguinte:
1.1. A Perícia Médica do Estado para obtenção de Laudo Médico – para 
todos os candidatos nomeados – será realizada no dia 15/06/2023, às 10 
horas, na Estação Cidadania do Shopping Pátio Belém, localizado na Tv. 
Padre Eutíquio, 1078, Batista Campos, Belém - PA, 66023-710.
1.2. O período para apresentação da documentação essencial à posse, 
constante no item 2.2 do Edital Nº 01/CONVOCAÇÃO/DPPA, de 19 de maio 
de 2023, fica alterado para: 22/05/2023 a 16/06/2023.
Belém, 07 de junho de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 948115
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 
009/2023 PROCESSO Nº 2023/526390- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no âm-
bito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei 
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos au-
tos do presente processo e, fundamentado no art. 25, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO da empresa ELO - ORGANIZACAO DE APOIO A ADOCAO E AS-
SISTENCIA SOCIAL, CNPJ nº 26.141.738/0001-62, com sede à Rua
Rio Grande do Sul, Nº 800, COHAB B, Gravati/RS, CEP: 94.045-000, vi-
sando a inscrição de 02 inscrições para Servidores que atuam no NAECA/
Belém desta Defensoria no XXVI Encontro Nacional dos Grupos de Apoio à 
Adoção (ENAPA), a ocorrer na cidade de Porto Alegre/RS, no período de 08 
a 10 de junho de 2023, pelo Valor Global de R$ 300,00 (trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740 Natureza de Despesa: 
339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105REC8740C GP Pará: 283103
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
Belém, 07 de junho de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2023
PROCESSO Nº 2023/526390- DPE
Data: 07/06/2023
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 948407

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 038/2023/TJPA/
/Partes: TJPA e Banco do Estado do Pará – BANPARÁ S.A.//CNPJ/MF nº 
04.913.711/0001-08, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 251, bairro: 
campina, Belém/PA, CEP: 66.010-000//Objeto do contrato: contratação de 
instituição bancária oficial para administração, em regime de exclusividade, 
do Sistema Financeiro das Contas Especiais de Precatórios – SIPREC//Proces-
so: PA-PRO-2023/02096 // Origem: O presente contrato tem origem na Ine-
xigibilidade de Licitação 020/2023, fundamentada no processo de contratação 
PA-PRO-2023/00326, conforme art. 25, caput, da Lei 8.666/93 // Valor do Con-
trato: O valor global do presente contrato referente ao objeto licitado é de R$ 
337.500,00 (trezentos e trinta e sete mil e quinhentos reais) durante o período 

de 60 (sessenta) meses, cujo valor mensal é de R$ 5.625,00 (cinco mil e seiscen-
tos e vinte e cinco reais) alusivo ao pagamento da remuneração prevista no item 
3.2.2 do Termo de Referência// Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes 
dos serviços prestados de que trata a cláusula segunda do presente contrato 
correrão à conta da Funcional Programática: 02.129.1417.8639 – Fonte: 01 759 
0000 18 – Natureza da despesa: 339039.// Vigência:  Este contrato vigorará 
pelo prazo de 60 (sessenta meses), com início em 21 de maio de 2023 e término 
em 21 de maio de 2028// Data da assinatura: 21/05/2023 // Foro: Belém/PA // 
Representante do Contratante: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Se-
cretário de Administração 

Protocolo: 947879
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 081/2022/TJPA. 
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/16191.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: MAUÉS ENGENHARIA LTDA., CNPJ 36.521.965/0001-77.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para refor-
ma parcial e construção de torre para reservatório elevado no Fórum da 
Comarca de Cametá.
ORIGEM: Tomada de Preços n° 006/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por 
mais 02 (dois) meses e acréscimo de serviços de reforma no prédio do 
Fórum de Cametá/PA.
PERCENTUAL DE ACRÉSCIMO: 31,10%            
VALOR ACRESCIDO: R$ 139.275,59 (cento e trinta e nove mil, duzentos e 
setenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 587.163,87 (quinhentos e oitenta e sete mil, 
cento e sessenta e três reais e oitenta e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023.                               FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 947943
EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2022/TJPA.   
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 
00.654.914/0001-76.
OBJETO DO CONTRATO: Execução da obra de Construção do Anexo ao 
Fórum de Marituba/PA.
ORIGEM: Concorrência nº 002/TJPA/2022.  
OBJETO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de execução e do prazo de 
vigência por mais 90 (noventa) dias. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de execução por mais 90 
(noventa) dias, se estendendo até 06 de agosto de 2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogada por mais 90 (noventa) dias, com 
término em 25 de fevereiro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.061.1417.7639; Elemento de Despesa 
449051; Fonte 01 759 0000 18. 
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023.                               FORO: Belém/PA.   
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Ju-
nior – Secretário de Administração do TJPA.  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.  

Protocolo: 948193
EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 050/2022/TJPA.     
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.    
CONTRATADA: HEXCEL ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº.10.599.628/0001-09.  
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para a ma-
nutenção preventiva e corretiva da plataforma de percurso vertical nos 
Fóruns de Marituba, Parauapebas, Juizado do Jurunas e Anexo 2. 
ORIGEM: PA-PRO-2022/02468.    
OBJETO DO ADITIVO: Reajuste contratual no percentual de 2,190610% 
(INPC-IBGE) 
bem como prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/07/2023                     TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 
30/06/2024 
PERCENTUAL ACRESCIDO 2,190610% (dois inteiros e dezenove centési-
mos percentuais) sobre o valor do serviço e reposição de peças.     
VALOR ACRESCIDO: R$ 17.372,32 (dezessete mil, trezentos e setenta de 
dois reais e trinta e dois centavos) para manutenção de serviços e, R$ 
20.438,12(vinte mil, quatrocentos e trinta e oito reais e doze centavos) 
para reposição de peças.     
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 37.810,44 (trinta e sete mil, oitocentos e dez 
reais e quarenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     
Funcionais Programáticas: 02.061.1417.8644;    
Fonte do Recurso: 01 759 0000 18;     
Elemento de Despesa: 339030 / 339039.   
 DATA DA ASSINATURA: 29/05/2023.                                 FORO: Belém/PA.     
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.    
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.    

Protocolo: 948090


	1° TA ao Contrato 041.2022 - SENENGE - Prorrogação_assinado

